Estas áreas son: 

-​ Ciencias Básicas de la Ingeniería. 
-​ Tecnologías Básicas. 
-​ Tecnologías Aplicadas. 
-​ Ciencias y Tecnologías Complementarias. 

Adicionalmente, las asignaturas están distribuidas en 10 (diez) Módulos que 
suman un total de 3.750 (tres mil setecientos cincuenta) horas, además de la 
Práctica Profesional Supervisada, con 200 (doscientas) horas; alcanzando una carga 
horaria total de 3.950 (tres mil novecientas cincuenta) horas reloj. 

El régimen de cursado es cuatrimestral, excepto las asignaturas: Introducción 
a la Ingeniería, Inglés I, Inglés II, Ecuaciones Diferenciales y Cálculo Numérico, y 
Proyecto de Ingeniería Mecatrónica, que son anuales. 

2.5.1.​ Definición de ciclos y Bloques de Conocimiento